
E t I
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E ALTA SPE CIALTZZ AZIONE.

Civico Di Cristina Benfiatelli
A:i#nda di Ril:Fi't] F{a;iona[B ad rtrita 59e.ciaÌì?:dilùne

:. DELIBERA DETó COMMISSARIO STRAORDINARIO

N '02ry8
del

'2',1 
MgR. zcf.t'.

Oggetto: Autorizzazione all'espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi
dell'art. 76 commi I e 2 punto b.2 delD.Lgs 3612023, per la fornitura di una piattaforma analitica per spettrometria di
massa, da destinare alla U.O.C. di Patologia Clinica dell'A.R.N.A.S..

L'anno duemilaventiquatlro il nei locali della Sede Legale
di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, Dott. Messina, nominato con D.A. n.
1 /2024/ G AB del 13 /01 /2024 assistito
delibera sulla base della proposta di seguito

11
4

Proposta ".2q d"r er6{O3/&2+

U.O.C. PROVVEDITORATO

I Non comport4 Spese e/o Oneri a carico del Bilancio

Il Responsabile Unico del Progetto
Titolare dell'incarico di funzione

"Acquisizion e attrezzature e gestione finanziamenti "

?ffifiT0f'rl"

II
Ing

Il Dirigente UOS
eni e Altrezzature"

Coco

Proweditorato
Lo Medico

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio2024

applicativo amministrativo-
Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET

6h,u tayt(aoxn @uy'6tr fr O&ruo
Éc b(Ut/ftJUt 2nzztn

Scheda BUDGET allegata

datata--_ Z_

'u.o.c.

Budget assegnato anno 2024

N" Conto economico

No Conto Patrimoniale

Il Direttore
Dr.ssa

tra gli effetti
parte dispositiva del

presente atto e i economici e/o patrimoniali
registrati nell'
contabile di gestione

Si riscontra la corretta
contabili conseguenti

\I./GO del mese di

quale segretario verbalizzante adotta la presente



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROWEDITORATO{4ii'::i

i "r.
Éî9{Èn-

#*ti 'ft

PREMESSO che il Responsabile della -U.O.C. di Patologia Clinica di quest'A.R.N.A.S. ha richiesto
I'acquisizione di úna piattaforma analitica per spettrometria di massa, avendo indicato le caratteristiche
tecniche delle apparecchiature da acquisire e che la copertura economica per detto intervento è garantita
da fondi d.ifinanziamento vincolato ex D.A. 658/2020, contemplata neltabulato "Piano lnvestimenti 2024"
trasmesso alla U.O.C. Economico Finanziario con nota prot. n. 3381del Ia/02/2024;

DATO ATTO che, per la fornitura "de qua" è stat/ffettu.t.'apposita consultazione di mercato, al fine di:
- agevolare. la preparazione dell'appalto e lo svolgimento della relativa procedura; .

- informare-glióperatori economici dell'ii6ndimento della S.A. divoler indire l'appalto programmato;

t .t-=djtverl€q4rg .chg le,.caratteristiche tecnichef organizzative della fornitura non fossero limitative della

É_Wbo'';fffd,if j 5 I

- consentire eventuali osservazioni su soluzioni o elementi tecnicí/organizzativi equivalenti;
- verificare il prezzo corrisposto per la stessa tipologia di apparecchiature sul territorio nazionale e
comunitario.

RILEVATO che:

- in esito alle consultazioní di mercato, hanno risposto le ditte Thermo Fisher, Agilent e Perkin Elmer, delle
quali solo la prima possiede il sistema con tutte le caratteristiche tecniche richieste, mentre le restanti due

hanno segnalato di non potere partecipare alla procedura, suggerendo didividere la procedura in lotti;

- la U.O.C. proponente, ha comunicato al Direttore della U.O.C. di Patologia Clinica, le risultanze della

consultazione, al fine di valutare soluzioni alternative eventualmente suggerite sulla base dei contributi
forniti dagli Operatori economici, consentendo eventuali osservazioni su soluzioni o elementi
tecn ico/orga nizzativi eq u iva lenti;

- il Direttore della U.O.C. di Patologia Clinica, ha riconfermato la richiesta della piattaforma di spettrometria
con le medesime caratteristiche precedentemente indicate, ritenendola "infungibile", avendo peraltro

allegato, su richiesta dell'Ufficio competente, una relazione tecnica che esplicita il "Bisogno clinico"che si

intende soddisfare con l'acquisizione della piattaforma indicata, atteso che dalle risultanze delle

consultazioni di mercato emerge che un solo Operatore economico è in grado di fornirla;

- l'Ufficio competente, alla luce delle superiori considerazioni, trattandosi di acquisto di strumentazione
ritenuta "infungibile", ha pubblicato l'Awiso volontario per la trasparenza ex ante" sia sulla G.U.C.E. in data

06/12/2023, che sul sito internet aziendale nelle Sezioni: lndagini di mercato, Awisifornitori, Adempimenti
per la trasparenza;
- che soltanto la ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A., giusta nota trasmessa con pec il \5/12/2023, ha

riscontrato l'Awiso per la trasparenza preventiva, manifestando il proprio interesse alla presentazione di

un'offerta per la fornitura di una piattaforma analitica per spettrometria di massa, avente tutte le

caratteristiche ríchieste e descritte nella Scheda tecnica e disoddisfare il "Bisogno clinico" rappresentato;
- ad oggi, anche oltre il suindicato termine, non è pervenuta alcuna altra manifestazione di interesse;

DATO ATTO che i punti salienti del "Bisogno clinico" rappresentato dal Direttore della U.O.C. di Patologia

Clinica, a supporto della "infungibilità" della piattaforma da acquisire, sono iseguenti:

- la possibilità di utilizzare la tecnologia della "tandem mass spectrometry", che non essendo mirata a fini
di ricerca, deve avere un background applicativo per indagine di laboratorio che consenta una relativa

semplificazione del processo analitico e permette una potenziale espansione del numero di patologie

tecnicamente affrontabili, aprendo la possibilità anche di valutare simultaneamente, con la stessa azione

tecnica, gruppi di malatfie rare, singolarmente non rispondenti ai criteri di selezipne delle patologie per i

programmi di screening e, permette, di affrontare il delicato' tema delle malattie metaboliche che

interessano in maniera prevalente l'età infantile e pediatrica;

- la tecnologia MS/MS ad alta risoluzione, con sistema di preparazione del campione biologico, con

estrazione e purificazione on line, con background applicativo per indagini di laboratorio, che consente di

realizzare nuoviscenari per le indaginidi laboratorio e permette didosare con sensiQllitnà e specificità, a
*,i.:r:,:^, . t* ', i
i ;i:1, 'rii'r'i' 

,



costi contenuti numerosi analiti di laboratorio, anche quelli di grande rilevanza patologica, aprendo un

orizzonte ampio per la medicina preventiva, rivolto a malattie, singolarmente rare ma valutabili con l'uso di

biomarcatori correlatiad un gruppo di (e non a singole) patologie.

DATO ATTO che, con hota prot. n. a del0g/02/2024'il Direttore della U.O.C. di Patologia Clinica ha esplicato

ulteriormente le caratteristiche tecniche che rendono infungibile la piattaforma di spettrometria di massa

cgn le caratteristiche richieste, tra cui "l'esclusiva possibilità di poter effettuare analisi sia di tipo untarget e

unknow di sostanze di interesse clinico (small

complesse quali: plasma, urina, sangue, liquidi
dei r:elativi metaboliti in matrici particolarmente

e la necessità di aco utst re rrn'unica niattaforma
molecules) e

biologi/ecc
con un nico coll costituita da a recchia

in parallelo possa sa rantire ai fini diaenosticí le oerfo rmances richieste:

CONSIDERATA la necessità di dare corso ad''una procedura finalizzata all'acquisizione della fornitura di una

"piattaformí analitica composta dd due'Spettrometri di massa a triplo quadruplo (LC-MS/MS), uno

spettrometro di massa LC-FT/MS ad alta risoluzione, con un Sistema di preparazione del campione,

estrazione e purificazione on line, uno spettrometro di massa al plasma induttivamente accoppiato

(|CP/MS) ed uno spettrometro di massa per cromatografia gassosa (GC/MS)" da esperire mediante

procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell'art. 76 commi 1 e 2 lett. b.2 del D.Lgs

36/2023, attesa l'assenza della concorrenza per motivitecnici;

VISTO il D. Lgs. n.36/2023,ed in particolare il comma l- dell'art. 1-7, il quale prevede che, prima dell'awio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltahti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

PRESO AfiO che non risultano alla data della presente determinazione convenzioni attive stipulate da

CONSIP per quanto è oggetto di acquisto della la presente procedura.

CONSIDERATO che:

- il valore contrattuale da porre quale base di negoziazione su cui operare ribasso, individuato sulla scorta

degli esiti delle consultazioni di mercato è pari ad € 900.000,00 lva esclusa;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'affidamento della fornitura di cui trattasi, articolata in un lotto

indivisibile, mediante indizione di apposita procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi

dell'art. 76 commi 1 e 2 lett. b.2 del D.Lgs 36/2023, da condurre sul MEPA, approvandone i relativi atti
(lettera invito e capitolato speciale d'appalto), invitando alla stessa la ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A..;

DATO ATTO che:
- aisensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l'appalto della

fornitura indetto con la presente delibera è stato individuato nel Collaboratore Amministrativo Rosaria

Tamburello, considerando che la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all'appalto

stesso;

- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) che dovrà procedere alla gestione del contratto sarà

individ uato con successivo provvedimento;

CONSIDERATO che le somme da accantonare dicuiall'art.45, comma 2 del D. Lgs36/2023:

- risultano pari ad €6.942,OO dicui l'80% costituisce il compenso incentivante per idipendenti aventititolo
ed il20% per finalità aziendali;
- verranno ripartite con successivo atto dal Direttore dell'U.O.C. Provveditorato sentito il R.U.P..

DATO ATTO che il quadro economico dell'appalto complessivo per i due lotti risulta come di seguito

riportato:

c

€ 900.000,00a) lmporto a base di negoziazione
€ L98.000,00b\wA22%
€ 410,00c) Contributo ANAC
€ 6.942,00d) Fondo incentivi ex art.45 D.Les. 36/202023 calcolata su voce a)

€ 1.105.352,00Valore globale

5



DATO ATTO che in ogni caso, la S.A. si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione qualora l'offerta

non risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 108 comma 1-0 del

D.lgs.36/2023.

RITENUTO di dbver dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività attesa la necessità e

l'urgenza di avviare l'iter alla presente procedura.

., DATO ATTO che tutti i documenti citati nella presente delibera, seppur non allegati, sono custoditi presso

l'ufficio proponente

DATO ATTO che il Dirigente proponente il pr"r"n(provvedimentó, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso,

a seguito della jstruttoria effettuata, nella,forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il

servizio pubtlico, aisensie perglieffettidlquanto disposto dall'art.3 del D.1.23 ottobre 1996 n.543, come

modificatór:dalla L. 20 dicembre 1996 ii. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6

""".rnrl zolz n.190 - Disposilioni fér la prevenzione e la repressione della Corruzione e dell'illegalità

nella pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della

Preve nzio ne del la Corruzione 2023-2025.

PROPONE

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:

1) AUTORIZZARE l'espletamento della procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi

dell,art. 76 commi 1 e 2 punto b.2 del D.Lgs 36/2023, per la fornitura di una piattaforma analitica per

spettrometria di massa, da destinare alla U.O.C. di Patologia Clinica dell'A.R.N.A.S.., da condurre sul MEPA,

.approvandone i relativi atti (lettera invito e capitolato speciale d'appalto), invitando alla stessa la ditta

Thermo Fisher Scientific S.P.A..;

2)pRENDERE ATTO che l'importo a base di negoziazione è pari a € 900.000,00 (novecentomila/OO) IVA

esclusa;

3)PRENDERE ATTO che l'importo di € 410,00 relativo al contributo ANAC verrà rilevato con successivo atto;

4)PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l'aggiudicazione

della fornitura avverrà con apposito prowedimento con il quale sarà rilevato il relativo costo, che troverà

copertura nei fondi di finanziamento vincolato ex D.A. 65812020, contemplata nel tabulato "Piano

tnvestimenti 2024" trasmesso alla u.o.c. Economico Finanziario con nota prot. n.338L del M/02/2A24;

5)APPROVARE i contenuti espressi nella Lettera invito e nel Capitolato speciale d'appaltoti, parti integranti

del presente atto;

6)ACCANTONARE con apposita ricognizione annuale la somma di € 6.942,00, al netto di lVA, di cui all'art.

45 del D. Lgs 36/2023 da ripartire secondo i criteri previsti dal regolamento aziendale adottato con

deliberazione n. 598 del O5/06/2020, di cui:

-lBO% pari a € 5.553,60 sul conto n. 2.02.05.06.01-0L "Altrifondi incentivifunzionitecniche";

- t 20% pari a € i-.388,40 sul conto n. 2.02.05.0 6.O1O2 "Altri fondi per l'innovazione tecnologica";

7) PRENDERE ATTO che:

- ai sensi dell'art. i-5 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l'appalto della

fornitura indetto con la presente delibera è stato individuato nel Collaboratore Amministrativo Rosaria

Tamburello, considerando che la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all'appalto

stesso;

- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) che dovrà procedere alla gestione del contratto sarà

individuato con successivo provvedimento;

8)RISERVARSI in ogni caso, la facoltà di non procedere all'aggiudicazione qualora l'offerta non risulti

conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai. sensi dell'art. 108 comma 10 del D.lgs'

36/2023;

9) DICHIARARE il presente atto immediatamente esequtivo.

ll Diretto de OiC. Proweditorato
Vin Medico

6



Sul presente atto viene espresso

dal parereparere

-r IL DIRETTORE TRATIVO

dal

SANITARIO
:/

lr'

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e.trascritta;

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario v erbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL STRAORDINARIO

T

1



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazionq per gli effetti delfart. 53 comma 2 L.R. n"30 del 0311111993, in

copia conforme àll'originale è stata nubblicata

2 1'unn to
i'n formato digitale all'Albo Informatico dell,A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno 24 e che, nei l5 giorni consecutivi successivi
'' Non sono pervenute opposizioni

Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n O"tb"ru non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

n Per decoren zadeltermine di cui alla L.R. n. 30193 arf.53 comma 6.

I Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma7,

IMMEDIATAMENTE ESE CUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

fnviata all'Assessorato Sanità il Prot. n.

Si attesta che I'Assessorato Reg. sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n. _del _come da allegato

ha pronunciato l'annullamento con atto n. _del _come da allegato

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

Notificata in Archivio

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

4

Altre Annotazioni


